
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33918 Quinta-feira, 11 DE JULHO DE 2019

Alves Ortlibas, portador da Cédula de Identidade nº.17.430.407-9 SSP/
SP, CPF/MF sob o nº.147.067.998-13, residente e domiciliado na Avenida 
Rodolfo Baldi, n°1.044, Centro, CEP:15.880-000,Tabapuã, Estado de São 
Paulo, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO E INSTA-
LAÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE: ARQUIVO DESLIZANTE MECÂNICO 
PARA PRONTUÁRIO MÉDICO DE PACIENTES DA FUNDAÇÃO HEMOPA, 01 
CONJUNTO COM 01 (UM) MÓDULO DESLIZANTE SIMPLES FIXO, 01 (UM) 
MÓDULO DESLIZANTE SIMPLES VOLANTE E 03 (TRÊS) MÓDULOS DU-
PLOS VOLANTES, COM PEÇAS/ACESSÓRIOS E COMPONENTES NECESSÁ-
RIOS PARA INSTALAÇÃO NA GERÊNCIA DE ARQUIVO MÉDICO, para aten-
der as necessidades institucionais da Fundação Hemopa, de acordo com 
as especifi cações técnicas e quantidades descritas no Termo de Referência 
anexo ao Edital e a este instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a legis-
lação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados através 
de termo aditivo, até a entrega defi nitiva do objeto contratual
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à con-
ta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201                   
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022                   
Natureza de Despesa: 44905200                     
DO VALOR: R$ 43.800,00 (quarenta e três mil e oitocentos reais).
DO FISCAL DO CONTRATO:. Será responsável pela Gestão do contrato o 
servidor Marco Antônio Albuquerque Pinheiro, responsável pela Gerên-
cia de Infraestrutura da Fundação HEMOPA, tendo como Fiscal Técnico a 
servidora Rosa de Fátima Marques Gurjão, responsável pela Gerência de 
Arquivo Médico-GEAME.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de julho de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-
Contratante
Ricardo Alves Ortlibas-ARTHCO COMÉRCIO DE MÓVEIS E MATERIAIS 
PARA ESCRITÓRIO- EIRELI-Contratada
Marco Antônio Albuquerque Pinheiro- Gestor Responsável pelo Contrato
Rosa de Fátima Marques Gurjão-Fiscal Técnica
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 452985

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 288 DE 09 DE JULHO DE 2019
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.779 
de 11.01.2019.
CONSIDERANDO a conduta reincidente da Empresa MEDIMAGEM S/S 
LTDA. em razão de descumprimento reiterado de obrigações constantes 
no Contrato nº 075/2013 e Termos Aditivos;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 013/2019 – ASJUR/FHCGV;
CONSIDERANDO que a contratada apresentou defesa prévia, não trazen-
do fatos novos inibidores da aplicação de penalidade;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa MEDIMAGEM S/S LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 00.510.085/0001-58, a penalidade de SUSPENSÃO TEMPORÁ-
RIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR 
com a Fundação pelo prazo de 12 (doze) meses, de acordo com o subitem 
10.5.1 da Cláusula X – DAS PENALIDADES do supracitado contrato e com 
fulcro no art. 87, inciso III da Lei nº 8.666/93;
II – Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 
nº 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data desta publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA                   
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 453179
PORTARIA N° 265, DE 02 DE JULHO DE 2019.

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 10 de janeiro de 2019, publicado no DO-
E-PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de 2019, com efeito retroativo ao dia 
08 de janeiro de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o servidor PEDRO PAULO RIBEIRO BASTOS - Matrícula nº 
51466230-12, para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:

CONTRATO Nº 111/2018 – P. N. S. SEABRA – ME                   
OBJETO: Aquisição de materiais descartáveis para reposição, abasteci-
mento e distribuição entre os serviços da Instituição, a fi m de suprir as 
necessidades da FHCGV.
VIGÊNCIA: 05/07/2018 a 04/07/2019.
PROCESSO Nº 256692/2017.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 24/2018.

Protocolo: 453046

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1921
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 11.07.2019
SERVIDOR: MANOEL ELIONE DA SILVA CRUZ
CPF: 790.722.752-68
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM ELETRÔNICA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 10.07.2020
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PRO-
CESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a ROBSON SANTOS MONTEIRO 
através do processo nº 2019/25005, autorizado em 18.02.2019, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
ATO: 1926
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 08.07.2019
SERVIDOR: MARILIA LIMA DE MATTOS
CPF: 521.874.112-49
CARGO DO SERVIDOR: MÉDICO – ESPECIALIDADE PEDIATRIA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 07.07.2020
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PRO-
CESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a ANA CLAUDIA FONSECA DE 
MENDONCA FREIRE MENDES através do processo nº 2019/25005, auto-
rizado em 18.02.2019, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 452959

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 01/07/2019
Tipo: Distrato a pedido
Servidor Temporário: CLARA SANTANA DA ROCHA LIMA ONUMA
Órgão/Cargo: MEDICO/ FPEHCGV
Matricula: 6400680/ 1
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 452752

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 274 DE 04 DE JULHO DE 2019
A Diretora Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo PORTARIA N° 255, datado de 01 de julho de 2019, publicada no DOE-
PARÁ nº 33909 de 02 de julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Cláudia Dzimidas Haber (Matrícula nº 54187974/2) 
para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
CONTRATO 99/2019 – VASCONCELOS PRODUTOS MÉDICOS EIRELI – ME
CONTRATO 100/2019 - PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA – EPP
 OBJETO: A aquisição de OPME’S para realização de procedimento em 
paciente do SUS (JUAREZ PEREIRA DE SOUZA), na Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna  (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: 04/07/2019 A 03/10/2019.
PROCESSO Nº 224695/2019.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 21/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALESSANDRA LIMA LEAL                   
DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FPEHCGV

Protocolo: 452843
PORTARIA N° 275, DE 04 DE JULHO DE 2019

 A Diretora Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo PORTARIA N° 255 de 01 de julho de 2019, publicada no DOE-PARÁ nº 
33909 de 02 de julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,


